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ABSTRAKT

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po poţití stravy obsahující lepek.

Doposud zůstává jedinou moţnou léčbou celiakie celoţivotní vyloučení lepku ze stravy.

Jednou ze zcela nových terapeutických strategií je pouţití syntetického polymeru

P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje gliadin a ruší

tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Provedené in vitro testy účinků P(HEMA-

co-SS) na lidské PBMC a střevní biopsie ukázaly, ţe potenciální terapeutická schopnost

P(HEMA-co-SS) je velmi ovlivněna stupněm proteolytického zpracování obou

komponent a také rozdílnou časovou aplikací P(HEMA-co-SS) do organismu oproti

lepku.

Další uvaţovanou podpůrnou léčbou celiakie je pouţívání prospěšných

probiotických bakteriálních kmenů. Naše pokusy vycházely z poznatku skupiny Prof. Y.

Sánz, ţe se liší sloţení bakteriální flory u pacientů s aktivní formou celiakie, u pacientů

léčených bezlepkovou dietou a u zdravých jedinců. Ve spolupráci s touto skupinou jsme

testovali účinek vybraných bakteriálních kmenů izolovaných z pacientů s celiakií a

probiotických bakteriální kmenů na odpověď buněk přirozené imunity na gliadin.

Provedené in vitro pokusy s lidskými dendritickými buňkami ukázaly, ţe přítomnost

různých bakteriálních kmenů významně ovlivňuje odpověď lidských dendritických

buněk na gliadin a míra ovlivnění zcela závisí na pouţitém bakteriálním kmenu.
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ABSTRACT

Gluten sensitive entheropathy – celiac disease is a lifelong, genetically

predisposed, immunologically mediated susceptibility to dietary wheat gluten, most

frequently demonstrated by small-bowel damage and malabsorption syndrome. Strict

adherence to gluten-free diet is the sole rational therapy of the disease.

One of the possible therapeutic strategy for the treating of celiac disease is to

utilize the synthetic polymer P(HEMA-co-SS). This polymer is capable specifically

bound gliadin in gastrointestinal tract and by this way to neutralize the damaging effect

of this alimentary protein on mucosa of small intestine in celiac patients. The in vitro

study on human PBMC and specimens of small intestinal biopsies of celiac patients in

our laboratory demonstrated that putative therapeutic ability of P(HEMA-co-SS) is

substantially influenced by degree of proteolytic processing of gliadin and P(HEMA-

co-SS) and also by different timing of per os administration of both components in

organism.

Another putative adjuvant therapy of celiac disease is employing of the

beneficial probiotic bacterial strains. Our experiments were based on the findings of

Prof. Y Sánz and her group demonstrating the significant differences in the composition

of bacterial microflora in patients with active form of celiac disease, patient treated by

gluten-free diet and healthy control. In cooperation with this group we tested the effect

of selected bacterial strains isolated from celiac patients and potentially probiotic strains

on the response of innate immunity cells to gliadin. The in vitro experiments

demonstrated that the various bacterial strains significantly modified the response of

human peripheral blood derived dendritic cells to gliadin, measured by the production

of cytokines and in the expression of functional surface molecules and that the degree

of influence significantly depended on the bacterial strain applied.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APC buňka prezentující antigen (antigen presenting cell)

GFD bezlepková dieta (gluten free diet)

BSA bovinní sérový albumin (bovine serum albumin)

Ca
2+

vápenatý kation

Caco-2/15 nádorová linie odvozená z lidského kolorektálnío karcinomu

(human colon cancer cell line)

CCL25 chemokin (chemokine C-C motif ligand 25)

CCR9 chemokinový receptor (chemokine C-C motif receptor 9)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CXCR3 chemokinový receptor (chemokine C-X-C motif receptor 3)

DC dendritická buňka (dendritic cell)

DMFA N,N-dimethylformamid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

F aminokyselina fenylalanin

FACS fluorescence-activated cell sorting

FBS fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)

Foxp3 transkripční faktor (forkhead box P3)

FSC přímý rozptyl světla (forward scatter)

G aminokyselina glycin

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(granulocyte and macrophage colony-stimulating factor)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

IEC-6 linie střevních epitelových buněk (intestinal epithelial cell line)

IEL intraepiteliální lymfocyt (intraepithelial lymphocyte)

IFN interferon

IgA, IgG imunoglobulin třídy A, G

IL interleukin

iNOs inducibilní syntáza oxidu dusnatého

(inducible nitric oxide synthase)

L aminokyselina leucin
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LPMC monomukleární buňka v lamina propria

(lamina propria mononuclear cell)

LPS lipopolysacharid

MadCam adresinová molekula střevní tkáně

(mucosal vascular addressin cell adhesion molecule)

MCP-1 monocytový chemotaktický protein

(monocyte chemoattractant protein 1)

MFI medián florescenční intenzity

MICA stresová molekula buněk střevního epitelu, ligand pro NKG2D

(MHC class I polypeptide-related sequence A)

MMP matrix metaloproteináza (matrix metalloproteinases)

NF-κB jaderný faktor κB (neclear factor-κB)

NKG2D lymfocytární receptor (natural killer group 2 member D receptor)

P aminokyselina prolin

P(HEMA-co-SS) kopolymer hydroxyethylmethakrylátu a styrensulfonátu

PBMC mononukleární buňka periferní krve

(peripheral blood mononuclear cell)

PBS fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

PEP prolyl-endopeptidáza

Q aminokyselina glutamin

RANTES chemotaktický faktor

(regulated upon activation normaly T-cell expressed and secreted)

RPM počet otáček za minutu (revolutions per minute)

sIgA sekreční IgA (slizniční)

SSC boční rozptyl světla (side scatter)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

THP-1 buněčná linie lidské akutní monocytické leukemie

TMB 3,3,5,5-tetramethylbenzidin

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TTG2 tkáňová transglutamináza izoenzym 2

Y aminokyselina tyrozin

ZOT toxin sekretovaný Vibrio cholerae (zonula occludens toxin)

α4β7 usídlovací střevní integrinový receptor
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1. ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Celiakie je chronické zánětlivé onemocnění sliznice tenkého střeva, které se

projevuje u geneticky predisponovaných jedinců po poţití stravy obsahující lepek.

Permanentní intolerance lepku je v současné době léčitelná pouze celoţivotním

vyloučením lepku ze stravy. Striktní bezlepková dieta je u většiny pacientů účinná,

nemocné však finančně i sociálně diskriminuje. Pro zkvalitnění ţivota celiaků je proto

nezbytné zavedení nové alternativní terapie doplňující či nahrazující bezlepkovou dietu.

Jednou ze zcela nových potenciálních terapeutických strategií je pouţití syntetického

polymeru P(HEMA-co-SS), který v gastrointestinálním traktu specificky vyvazuje

gliadin a ruší tak jeho škodlivé působení na střevní sliznici. Další uvaţovanou

podpůrnou léčbou celiakie je pouţívání prospěšných probiotických bakteriálních

kmenů.

Na základě těchto uvedených skutečností byly stanoveny následující cíle pokusů:

1) In vitro otestovat a porovnat potenciální terapeutické účinky P(HEMA-co-SS)

na lidských PBMC izolovaných z krve zdravých dárců a celiakálních pacientů a

na střevních biopsiích získaných od těchto pacientů. Pokusy provést ve dvou

různých uspořádáních simulujících různé stupně proteolytického zpracování a

interakce gliadinu s P(HEMA-co-SS) odpovídající rozdílné časové aplikaci

P(HEMA-co-SS) do organismu po poţití lepku. Při pokusech měřit ELISA

metodou koncentraci IL-10 a TNF-α produkovaných PBMC a biopsiemi po

stimulaci gliadinem, P(HEMA-co-SS) a jejich kombinací.

2) In vitro otestovat a porovnat, jak můţe přítomnost různých bakteriálních kmenů

ovlivnit odpověď lidských dendritických buněk (získaných od zdravých dárců)


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mitea%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Moester%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22de%20Ru%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Baak-Pablo%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Edens%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Am%20J%20Physiol%20Gastrointest%20Liver%20Physiol.');
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Tuckov%C3%A1%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Flegelov%C3%A1%20Z%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Tlaskalov%C3%A1-Hogenov%C3%A1%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Z%C3%ADdek%20Z%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'J%20Leukoc%20Biol.');
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11927649
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11927649
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Vader%20LW%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Stepniak%20DT%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bunnik%20EM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kooy%20YM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22de%20Haan%20W%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Drijfhout%20JW%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Van%20Veelen%20PA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Van%20Veelen%20PA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20de%20Wal%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kooy%20Y%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22van%20Veelen%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Pe%C3%B1a%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mearin%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Papadopoulos%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Koning%20F%22%5BAuthor%5D
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'J%20Immunol.');
http://www.sciencedirect.com/science/journal/07400020
http://www.sciencedirect.com/science?_ob=PublicationURL&_tockey=%23TOC%236800%232007%23999759997%23634203%23FLA%23&_cdi=6800&_pubType=J&view=c&_auth=y&_acct=C000050221&_version=1&_urlVersion=0&_userid=10&md5=d222406b7de6a18ba5dc496e479f6c7e

74

Xia J., Siegel M., Bergseng E., Sollid L.M., Khosla C. (2006). Inhibition of HLA-DQ2-

mediated antigen presentation by analogues of a high affinity 33-residue peptide from alpha2-

gliadin. J Am Chem Soc. 128(6):1859-67.

Yokoyama K., Nio N., Kikuchi Y. (2004). Properties and applications of microbial

transglutaminase. Appl Microbiol Biotechnol. 64(4):447-54.

Zingone F., Capone P., Ciacci C. (2010). Celiac disease: Alternatives to a gluten free diet.

World J Gastrointest Pharmacol Ther. 1(1):36-39.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Xia%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Siegel%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bergseng%20E%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sollid%20LM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Khosla%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16464085