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Posudek školitele diplomové práce na Hanu Drašarovou

Studentka Hana Drašarová vypracovala diplomovou práci „ Možnosti ovlivnění odpovědi buněk

přirozené imunity na gliadin“ v naší Laboratoři specifické a buněčné imunologie na Sektoru

imunologie a gnotobiologie MBÚ AV ČR v letech 2008-2010. Již od počátku se velmi aktivně

zapojila do dvou mezinárodních projektů, které studují vznik a možnosti doplňkové léčby celiakie,

častého chronického onemocnění sliznice tenkého střeva. První studie je věnována možnosti

specifického vyvázání gliadinu a jeho štěpů tvořených v gastrointestinálním traktu polymerem

P(HEMA-co-SS). Úkolem naší skupiny, bylo studium ovlivnění odpovědi buněk přirozené imunity

na peptické štěpy gliadinu přidaným polymerem a dále sledování jeho vlivu v průběhu štěpení

gliadinu a následné interakce s buňkami a vzorky střevní tkáně (biopsií odebraných pro

diagnostické účely). Cílem je najít optimální způsob a dobu podání polymeru tak aby potlačoval

odpověď buněk imunitního systému měřenou produkcí cytokinů. Na tomto úkole nejprve úzce

spolupracovala s RNDr Cinovou PhD a velmi brzy zvládala experimentální práci zcela samostatně.

Část dosavadních výsledků byla začleněna do první společné publikace odeslané do tisku : Pinier

M. a spol. Druhým tématem je možná účast střevních bakterií při vzniku celiakie, práce keterá

ukázala odlišné působení probiotických a potenciálně patogenních bakterií izolovaných ze stolice

pacientů s aktivní a léčenou formou celiakie na odpověď z lidských monocytů derivovaných

dendritických buněk. Testované bakterie nám byly dodány z pracoviště Prof. Z. Sánz a i tyto

výsledky spolupráce budou společně publikovány.

Diplomantka se rychle začlenila do pracovního kolektivu velmi brzy zvládla techniky

izolace a kultivace buněk i testování jejich aktivace na buněčné úrovni i měřením produkce

cytokinů. Ukázala schopnost nejen si osvojit nové pracovní postupy ale i samostatně řešit zadané

problémy. Seznámila se i širokým okruhem literatury týkající se obou témat a získané výsledky

dovede hodnotit v kontextu s obecnými znalostmi. Musím zmínit i její milou nekonfliktní povahu a
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dobrou komunikaci s ostatními členy laboratoře. Zcela původní výsledky, získané v průběhu

diplomové práce jsou součástí dvou publikací, jedna již byla odeslána a druhá je připravována do

tisku.

Velmi kladně hodnotím práci Hany Drašarové v naší laboratoři a diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.8.2010 Doc. RNDr. Ludmila Tučková, DrSc.